
 1 

                                        

                 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ ΙΑ∆ ΙΚΤΥΟ 

                                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

             Ι. Π. Μεσολογγίου  26-06-2012  
             Αριθµ. Πρωτ. 154461/3188           

∆ ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ  ΕΜΠΟΡΙΟΥ  
Ταχ ∆/νση     : Κύπρου 1(∆ιοικητήριο)  
Ταχ. Κωδ.       : 302 00 Μεσολόγγι  
Πληροφορίες  : Κ. Σακαρέλου-Μούρκα              
Τηλ                : 26313 61137  
Fax                : 26313-61663  
 
 
 

 

                                                                Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

ΘΕΜΑ: Ωράριο λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίµων νοµού Αιτωλ/νίας κατά την  
            θερινή περίοδο 2012.  

                                  
                                 Ο   ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ  

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α/7-6-10) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Το Π∆ 132/2010 (ΦΕΚ 225/Α/27012-2010) «Οργανισµός Περιφέρειας ∆υτικής 
Ελλάδας». 

3. Την µε αριθ.πρωτ. 191209/3232/26-10-2011 ( ΦΕΚ 2513/Β/7-11-2011) απόφαση του 
Περιφερειάρχη ∆υτικής Ελλάδας «Ανάθεσης άσκησης αρµοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας» 

4. Τα άρθρα 23 και 46 του Ν. 2224/94 περί ρύθµισης θεµάτων εργασίας κλπ. 
5. Τις διατάξεις του Β∆ 748/1966 περί κωδικοποίησης, τροποποίησης και συµπλήρωσης 

των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας περί εβδοµαδιαίας και Κυριακής αναπαύσεως 
και ηµερών αργίας όπως τροποποιήθηκε συµπληρώθηκε και ισχύει. 

      6.   Το άρθρο 37 του Ν. 4062/12 (ΦΕΚ 70Α /30-03-2012) <<Απελευθέρωση ωραρίου  
            Πρατηρίων καυσίµων >>. 
      7.  Το υπ’ αριθµ. πρωτ. 142/22-06-2012 έγγραφο της Ένωσης βενζινοπωλών 
           Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας µε τους συνηµµένους πίνακες.  

8.  Τις ανάγκες εξυπηρέτησης του καταναλωτικού κοινού, των πρατηριούχων και του 
    απασχολούµενου στα πρατήρια υγρών καυσίµων προσωπικού. 
9.  Τις ανάγκες ασφάλειας των πρατηρίων υγρών καυσίµων κατά τις νυχτερινές ώρες  
     λειτουργίας τους και ελέγχου της νόµιµης διακίνησης πετρελαιοειδών. 

 
 
 

                                                  
 
 

ΑΔΑ: Β4ΛΝ7Λ6-Δ03



 2 

                                                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Α. Καθορίζουµε το ωράριο λειτουργίας των καταστηµάτων διανοµής πετρελαιοειδών  
(πρατήρια) νοµού Αιτωλοακαρνανίας, για τη θερινή περίοδο 2012 (µέχρι 30-09-2012 ), ως 
κατωτέρω: 
             1. Ηµερήσια λειτουργία, από 06:00-22:30 
Κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα και κατά τις εργάσιµες ηµέρες λειτουργούν όσα πρατήρια 
επιθυµούν και για όσες ώρες, από 06:00-22:30. 

2. Υποχρεωτική  διανυκτέρευση, από 22:30 έως 06:00 της εποµένης 
Κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα και για όλες τις εργάσιµες ηµέρες καθώς και Κυριακές και 
αργίες  λειτουργούν όσα πρατήρια αναγράφονται στον συνηµµένο πίνακα Γ.  
Η λειτουργία των πρατηρίων αυτών ξεκινάει στις 22:30 και δεν µπορεί να είναι µικρότερη των 
δύο (2) ωρών. 
           3. Υποχρεωτική  λειτουργία, κατά τις Κυριακές και αργίες (06:00 έως 22:30 ) 
Κατά τις Κυριακές και αργίες, εγκρίνεται η  υποχρεωτική λειτουργία των πρατηρίων υγρών 
καυσίµων σύµφωνα µε τον συνηµµένο πίνακα  Α.  
         4. Προαιρετική λειτουργία για όλες τις ηµέρες και ώρες. 
Όλες τις ηµέρες µπορούν να λειτουργούν προαιρετικά όσα πρατήρια επιθυµούν . 
         5. Καθηµερινά θα λειτουργούν υποχρεωτικά όλο το 24ωρο οι αυτόµατοι πωλητές 
όσων πρατηρίων διαθέτουν από αυτούς,σύµφωνα µε τον συνηµµένο πίνακα Β.  
 

Β. Όσα πρατήρια έχουν ορισθεί να διανυκτερεύουν  κατά τις εργάσιµες ηµέρες, 
Κυριακές και αργίες ή κατά το ωράριο ηµερήσιας λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες, τα οποία  
αναγράφονται στους συνηµµένους πίνακες,που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας, 
λειτουργούν υποχρεωτικά ,αλλιώς τιµωρούνται ως παραβάτες και υπόκεινται στις κυρώσεις 
που προβλέπονται στη παρ. 4 του άρθρου 37 του Ν.4062/12. 
 
            Γ. Η Ένωση Βενζινοπωλών Αιτ/νίας- Λευκάδας,υποχεούται να διανείµει την παρούσα 
απόφαση µε τους συνηµµένους πίνακες στα µέλη της και να τους ενηµερώσει για το πρόγραµµα 
λειτουργίας, τις υποχρεώσεις , που απορρέουν από την εφαρµογή αυτού και τις προβλεπόµενες 
κυρώσεις. 
 
  ∆. Οι πρατηριούχοι υποχρεούνται να τοποθετήσουν σε εµφανές σηµείο την παρούσα 
µε τους συνηµµένους πίνακες για ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων. 
 

Ε. Για την αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών και κωλυµάτων λειτουργίας κατά τους 
συνηµµένους πίνακες , ο κωλυόµενος πρατηριούχος ενηµερώνει τον σχετικό σύλλογο εγκαίρως, 
ο οποίος µε απόφασή του τον αντικαθιστά ενηµερώνοντας την ∆/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτ/νίας 
έγκαιρα. 

 
         ΣΤ) Η παρούσα να δηµοσιευθεί στον Τοπικό Τύπο. 
 
         Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα της 
οικείας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, για παράβαση νόµου, µέσα σε 15 ηµέρες από την 
ηµεροµηνία δηµοσιοποίησής της,σύµφωνα µε το άρθρο 227 του Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87/Α/7-6-10)  
από οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον  και µε την αριθ.15/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

Η διάρκεια ισχύος της παρούσας ορίζεται από την υπογραφή της και λήγει στις 
30/09/2012. 
                                                                                    Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
Συνηµµένα :Σχετικοί πίνακες.                                                                                  
 
                                                                                    ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: Β4ΛΝ7Λ6-Δ03



 3 

 
 
 
Ε. ∆.  
1. Χ. Α.  
2. Φ. Ωρ. Πρατηρίων. 
3. Τµήµα Εµπορίου Αγρινίου. 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ∆ ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

1. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Αιτωλίας,Αρχ. ∆αµασκηνού 11-ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ. 
2. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Ακαρνανίας,Κυριαζή – Τ.Κ. 30100- ΑΓΡΙΝΙΟ. 
3. Ένωση Βενζινοπωλών Αιτ/νιας Λευκάδος Τριχωνίδας 6 - ΑΓΡΙΝΙΟ. 
4. Επιθεώρηση Εργασίας,30200 - ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ.                                     
5.   Γραφείο Τύπου Π.∆.Ε., Πατρών Αθηνών 158 Τ.Κ. 26442- ΠΑΤΡΑ. 

       6.   s.papadatou @ pde.gov.gr. 

ΑΔΑ: Β4ΛΝ7Λ6-Δ03


